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ACCUEIL GENEALH LIEN GENEALOGIES FAMILLES              http://www.genealh.com/ 

 

RICHIER 

 

Etymologie : Variante de Richer, qui est un nom de baptême germanique. Ric indique le puissant, et Har celui qui est armé 

Lieu : Ce nom est très éparpillé en France, cependant une concentration de ce patronyme se révèle plus sur le Sud Est de la France 

Notes : La famille étudiée est localisée à  Vienne en Isère, elle était connue et réputée pour ses activités de marchands orfèvres. 
 
Nous pouvons émettre une hypothèse sur un lien entre  la famille RICHIER, issue du célèbre Ligier RICHIER, originaire de Lorraine 
au XVIème siècle, dont un des descendants se serait installé en Dauphiné, à Grenoble, à Vizille et à Vienne. 
La profession en fait le seul lien pour l’instant, les archives sont lacunaires, des recherches sont encore à entreprendre 
 
Le document présente en première partie une généalogie des RICHIER, originaire de Lorraine et installée en Dauphiné, mais dont 
on ne peut pas certifier l’authenticité. La seconde généalogie sur les RICHIER, de Vienne est quant à elle appuyée sur les registres 
paroissiaux de cette ville. 
 
 Sources : Archives Départementales de l’Isère : Registres paroissiaux. Gallica. (Revue Lyonnaise 1881, L’Art et les Artistes 1905-
1939, Journal de la Société d'archéologie et du Comité du Musée lorrain Société d'archéologie Lorraine)  
AVERTISSEMENT : En cours de réalisation 
 
 
 

 



24/10/2018 GENEALH Benoist Le CLERC 
 

2 
 

****** 

 Généalogie issue de différentes publications qui ne peut être certifiée : 

 
1) Jean RICHIER, imagier de la Cour serait né vers 1480 et avait épousé vers 1505 à Dagonville (55)  (X MAGULOT ?), d’où : 

a) Ligier qui suit en 2 
 
 
2) Ligier RICHIER, né à Saint Mihiel vers 1500, architecte sculpteur. Il sera le créateur du bas relief de Hattonchatel, la Vierge de 
Pitié de Saint Mihiel, le sépulcre ou la mise au tombeau du Christ dans l’église de Saint-Etienne à Saint Mihiel, la statue de Philippe 
de GUELDRE dans l’église des Cordeliers, à Nancy. 
Epouse Marguerite ROYER et ROUYER. Il se convertit à la Religion Réformée, et fut l’un des signataires la pétition que les 
protestants de Saint Mihiel adressèrent en 1560 au jeune Duc de Lorraine, Charles III. Il quitta la Lorraine pour se réfugier à Genève 
où il mourut en aout 1566 ou 1567. 

a) Bernardine qui épouse Pierre GODARRI « Homme ingénieux en forteresse » 
b) Gérard qui suit en 3a 
c) Claude, né en 1534 à Saint Mihiel qui suit en 3b 

 
 
 
 

3a) Gérard RICHIER, né à Saint Mihiel en 1534. Il est resté dans sa ville de naissance sans embrasser la Religion Réformée. Il 
épouse  Marguerite GROULOT. 
Gérard RICHIER serait mort vers 1603.  Il est représenté en buste de trois quarts, tourné vers la droite et la tête nue, sur un 
médaillon de plomb et ovale de 92 millimètres de haut et 70,4 millimètres de large. (Un exemplaire est au Cabinet de Berlin) D’où : 

a) Jean qui suit 4aa 
b) Jacob qui suit 4ab 
c) Joseph qui suit en 4ac 
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4aa) Jean RICHIER, Maître sculpteur, né après 1570, reçu bourgeois de Metz en 1607. Il épouse à Metz le 2 mars 1615 Judith de 
La CLOCHE, fils de Claude de La CLOCHE, orfèvre, de la religion réformée, de Barbe HAYOTTE. 
Il serait l’auteur d’un médaillon représentant ses parents et beaux parents. Fit le dessus du puits à Nancy, et travailla sur le château 
de Cadillac, pour le Duc d’Epernon. Il offrit le buste d’Henri IV à la ville de Metz en 1604 puis éleva les arcs de triomphes à Metz. 
Il décédé à Metz le 16 décembre 1625. D’où : 

a) X 
b) X 
c) Jean  

 
 
4ab) Jacob RICHIER, Maître sculpteur, né à Saint Mihiel en Lorraine vers 1590 et s’est établit à Vizille puis à Grenoble et s’est 
marié en cette ville le 29 juin 1615 avec Jeanne CHALEON, fille de Jean CHALEON, notaire et Charlotte du MOLLARD. 
Fut mandaté par la ville de Grenoble pour sculpter les armories de la Ville pour 16 écus. Créateur du médaillon de Marie VIGNON 
Marquise de TREFFORT, en 1613 et  du le tombeau de Claudine de BERANGER. Il travailla au service de LESDIGUIERES et du 
Comte de SAULT. 
Jacob RICHIER décèdera en 1641 et sa femme testa le 7 janvier 1654 en faveur entre autre de Claude LIOUSSE, Jeanne RICHIER, 
ses petits enfants et à Jean et Charles RICHIER, ses fils. 
 D’où : 

a) David, né le 3 juin 1616 et décédé avant 1654. 
b) Charles né le 25 février 1618. Cité comme Maître peintre, il loue une maison en 1656, à Claude MANGOT, capitaine 

châtelain et garde des prisons de Grenoble. Il avait testé le 16 décembre 1649 avant de partir pour Rome. 
c) Olympe, qui épouse en Saint Hugues de Grenoble le 5 juin 1650 François LIOUSSE, marchand bourgeois de Grenoble, 

fils de Claude LIOUSSE et de Marguerite de CALIGNON. D’où : 
1. Claude LIOUSSE. 

  
d) Jean qui suit en 5ab 
e) Louis 
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5ac) Jean RICHIER, marchand drapier au banc du Mal Conseil en 1644. Il fut cité comme archer du noble jeu de l’arc en 1647. 
Il épouse le 23 février 1645 Marie ARVET, fille de Pierre ARVET, châtelain de Saint Jean Le Vieux. Le mariage est célébré en 
présence de Jeanne CHALEON, sa mère, Pierre et Antoine CHALEON, vice châtelain de Vizille, ses oncles. Il mourut avant 1659. 
Marie ARVET décède le 21 septembre 1709 à l’age de 83 ans et inhumée en l’église de Saint André. D’où : 

a) Jeanne baptisée le 18 avril 1646, 
b) Thomas, qui suit en 6ac. 
c) Catherine épouse le 10 octobre 1682 Claude VERSEIL, receveur de l’émolument du sceau en la Chancellerie, fils 

d’Antoine VERSEIL, receveur de l’émolument du sceau en la Chancellerie et de Françoise DREVET. 
d) Justine 

 
 
 
6ac) Thomas RICHIER, Maître chirurgien à Vienne, baptisé le 23 septembre 1657. Il épouse X, d’où : 

a) Marianne épouse le 23 janvier 1709 Jean VAGANEY, hôtelier à Saint Symphorien. 
 
 

4ac) Joseph RICHIER, Maître sculpteur, baptisé à Saint Mihiel le 21 octobre 1581. Il élève des monuments en Gascogne, à Paris 

et en Lorraine. 

 

3b) Claude RICHIER, Maître sculpteur, serait mort vers 1600, d’où : 

a) Jean  

b) Jacob 

c) Joseph 

Jean  RICHIER, Maître maçon et sculpteur petit neveu de Ligier RICHIER, né en juin 1581 à Saint MIHIEL, et mourut à Nancy en 1624. Il 

travailla sur le palais et la chapelle Ducale de Nancy. 

****** 
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Généalogie RICHIER de la ville de Vienne en Isère 

 

1) Sieur Jean RICHIER, Maître orfèvre  et  honorable Anne FERRIER, fille d’Antoine FERRIER. D’où : 

a) Antoine Bienaimé qui suit en 2a 

b) Hiérosme, baptisé en Saint André Le Bas de Vienne le 19 septembre 1656, parrain, Monsieur Maître Hiérosme REGNIN, 

avocat es Cours de Vienne, marraine, Delle Anne CHAIS, femme du Sieur VERDIER, Maire de la ville. 

c) Claudine, baptisée en Saint André Le Bas de Vienne le 2 mai 1658, parrain le Sieur Humbert PIOT, bourgeois de Vienne, 

marraine, Dame Claudine LE TOUEL, veuve de feu Sieur ROSSET, procureur. Elle épouse en Saint André Le Bas de 

Vienne le vendredi 30 mars 1685 le Sieur Louis GUINET, né vers 1660, Maître orfèvre de Valence, fils de feu Jean 

GUINET, orfèvre de Valence, et de Catherine VINAN. Les GUINET font partie de ses familles d’orfèvres de la région, plus 

précisément à Montélimar. D’où 

1. Claude GUINET né vers 1687 et inhumé en Saint André le Bas le samedi 2 février 1690. 

d) Pierre baptisé en Saint André le Bas de Vienne le 8 juin 1660, parrain le Sieur Pierre CHOL, Maître apothicaire juré de 

Vienne et marraine Delle Marie DORNER. 

e) Cécile baptisée en Saint André le Bas de Vienne le 29 septembre 1662, parrain François BERGER, conseiller du Roi, et le 

Sieur Jacques (« ..OUR ») et marraine Cécile JAS femme d’Amable PILLERON, bourgeois. 

f) Michelle baptisée en Saint André le Bas  de Vienne le 25 novembre 1663, parrain Pierre MASSEING, Maître chirurgien et 

marraine Delle Michelle («TERIOL ? ») femme  RENY, avocat. 

g) Arnaud qui suit en 2b. 

h) Marguerite baptisée en Saint André le Bas de Vienne le 10 janvier 1668, parrain Noble Claude de La BALENE, conseiller 

du Roi en Parlement. Marraine ( ?).  Epouse en Saint André le Bas de Vienne le lundi 28 avril 1697 le Sieur Joseph 

VACHIER, bourgeois de la ville de Vienne, de la paroisse de ND de la Vie. Mariage célébré en présence du Sieur Arnaud 

RICHIER, orfèvre, frère de l’épouse, honorable Edmond PERRIN, Maître serrurier et François PERRIN, Maître serrurier, 

tous signent. D’où : 
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1. Marie VACHIER baptisée en Saint André le Bas de Vienne le mardi 15 janvier 1704, parrain Maître Jean 

François ARMANET titulaire d’un office de procureur au baillage  et marraine Delle Marie de 

SANVIGNES filles de  Monsieur Maître Jean de SANVIGNES, avocat au baillage, tous signent. 

2. Jean VACHIER baptisé en Saint André le Bas le vendredi 3 juin 1707, parrain le Sieur Charles BOURIN, 

bourgeois et marraine Delle Jeanne DONNAT femme de Monsieur  Maître Charles CLAVEL, avocat, tous 

signent. 

i) Anne baptisée en Saint André le Bas de Vienne le 4 aout 1669, parrain le Sieur Hiérosme RASIN Sieur de Rieubolle et 

marraine Delle Anne PELLISSON veuve de Sieur Barthélémy  PRIALCOURLIN. Elle décèdera le 14 septembre 1671, et sera 

inhumée dans le cimetière proche de la muraille de Saint Sauveur, en présence du Sieur RICHIER, et du Sieur Pierre 

FERRIER, frère d’Anne FERRIER. 

j) Thomas baptisé en Saint André le Bas de Vienne le 31 janvier 1672, parrain Thomas PRUNELLE, avocat es Cours de 

Vienne et marraine Delle Anne HERAUT femme de Monsieur de La FAYE, conseiller du Roi, tous signent. 

k) Probablement  Jeanne née vers 1673 et inhumée en Saint André le Bas de Vienne à l’age de 21 ans le samedi 4 octobre 

1694. 

l) Julien baptisé en Saint André le Bas de Vienne le 19 mars 1673, parrain Maître Georges BALLET, procureur es Cours de 

Vienne et marraine Delle Anne LATUD femme de Maître Artus BILLIARD, tous signent. 

m) Anne baptisée en Saint André le Bas de Vienne le 15 janvier 1675, parrain Messire Anselme VACHIER, chantre de la parole 

de l’église de cette ville et marraine Delle Alexandra NUGUE femme du Sieur François PILLERON, conseiller du Roi, 

premier clerc en l’élection de Vienne. Tous signent. Probablement celle qui est inhumée en Saint André le Bas de Vienne le 

26 aout 1676. 

n) Michel baptisé en Saint André  le Bas de Vienne le 27 décembre 1676, parrain le sieur Michel MARMODY, apothicaire et 

marraine Delle Antoinette FOUCHER femme de Monsieur CHAPAT, médecin, tous signent. 
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2a) Sieur Antoine RICHIER, marchand, Maître orfèvre, baptisé  en Saint André Le Bas le 9 aout 1655, parrain, Maître Antoine 

FERRIER, aïeul et marraine, Delle Isabeau DUNIEURE, femme du Sieur PAPET, secrétaire de la ville. Il décèdera avant 1710. Il 

épouse en Saint André Le Bas de Vienne le mardi 20 février 1685 Delle Marie PROST,  veuve de feu Sieur Jean BERARD, 

marchand de Vienne. Le mariage est célébré en présence du Sieur Pierre FERRIER, bourgeois de cette ville, oncle maternel, Jean 

FERRIER, cousin germain de l’époux, tous signent. D’où : 

a) Anne, baptisée en Saint André Le Bas de Vienne le mercredi 12 mai 1688, parrain, Monsieur Maître Barthélémy 

VERDIER, conseiller et procureur du Roi, et marraine, Delle Anne FERRIER, femme du Sieur Jean RICHIER, orfèvre. 

Inhumée en Saint André le Bas à Vienne le 13 novembre 1689 à l’age d’un an. 

b) Jean Arnaud né le 2 octobre 1689 et baptisé le lendemain en l’église de Saint André le Bas de Vienne, parrain Arnaud 

RICHIER, oncle, orfèvre et marraine ( ?) FERRIER fille du Sieur Pierre FERRIER, bourgeois. 

c) Pierre baptisé en Saint André le Bas de Vienne le vendredi 28 décembre 1691, parrain honorable Pierre GUINAND, 

demeurant près de Monsieur l’Abbé de Montmain chantre de l’église  et marraine Delle Marguerite ROCHET, tante du 

baptisé. 

d) Antoinette, née le 10 janvier 1686 et baptisée en Saint André Le Bas de Vienne, le lendemain, parrain le Sieur Jean 

RICHIER, marchand orfèvre, grand père, marraine, Delle Toinette BATELIER, veuve de feu Claude BAILLY, tous 

signent. Elle épouse en Saint André le Bas de Vienne le dimanche 1 juin 1710 le Sieur Pierre PEYRIERE, chirurgien 

major du régiment du Fief fils de défunt Sieur Pierre PEYRIERE, Maître apothicaire de Fabrezan diocèse de Narbonne. 

Mariage célébré en présence de Louis MOURJARES, Maître tailleur d’habits de la ville, le Sieur Antoine TERRASSIN, 

chirurgien et Claude COLOMBIER Maître charpentier. (Postérité PEYRIERE- Généalogie http://www.genealh.com/) 
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2b) Sieur Arnaud RICHIER, marchand et Maître orfèvre, baptisé en Saint André le Bas de Vienne le 15 mars 1666, parrain 

Monsieur Maître Arnaud PRUNELLE, avocat au Parlement de Vienne et marraine Anne DURAND, veuve de feu Monsieur 

HERAUD. Décédé avant 1725, il épouse Delle Gasparde NETY, d’où : 

a) Jean née vers 1691 et inhumé en Saint André le Bas le dimanche 29 aout 1694 à l’age de 3 ans. 

b) Marie Anne baptisée en Saint André le Bas le samedi 30 octobre 1693, parrain le Sieur Gaspard CHAPPAT, Maître 

apothicaire et marraine Delle Philiberte LE FEBVRE femme du Sieur Benoit PIERRAT, bourgeois. 

c) Etienne qui suit en 3b 

d) Imbert baptisé le mercredi 19 novembre 1698 en Saint André le Bas de Vienne, parrain Monsieur Maître Imbert 

PASQUET, avocat au baillage et marraine Delle Françoise BALLET fille du Sieur Louis BALLET, bourgeois. 

e) Charles baptisé en Saint André le Bas de Vienne le samedi 24 février 1703, parrain le Sieur Charles BIGNON, 

bourgeois et marraine Delle Marie PIARD femme du Sieur Jean Baptiste VENET, Maître apothicaire. Tous signent. 

f) Anne baptisée en Saint André le Bas de Vienne le 6 février 1705, parrain Maître François ALMANNET greffier du 

baillage et marraine Delle Anne LE ROY femme de Maître Julien BALLET notaire  et consul de la ville, tous 

signent. Elle épouse en Saint André le Bas de Vienne le mardi 19 juin 1725, Maître Pierre de ROMMEVILLE, 

notaire royal de Vienne fils de défunt Maître Antoine Maurent de ROMMEVILLE, notaire et de Delle Anne ROY. 

Présent au mariage : Monsieur Maître Claude GUY, conseiller du Roi lieutenant de l’élection de Vienne, le Sieur 

Etienne RICHIER, orfèvre, son frère, le Sieur Toussaint FAYARD, marchand orfèvre, tous signent. D’où 

1. Georges de ROMMEVILLE, baptisé en Saint André le Bas le 23 avril 1728, parrain Monsieur Maître 

Claude GUY, lieutenant  de l’élection de Vienne et marraine Delle Jeanne GAY PICHERY épouse du Sieur 

Jacques FAVRE, marchand contrôleur de la douane, tous signent. 

2. Marie de ROMMEVILLE, baptisée en Saint André le Bas le 16 avril 1730, parrain Maître Pierre ALLARD, 

notaire royal de Vienne et marraine Delle Marie RICHIER fille de défunt Sieur Arnaud RICHIER, 

orfèvre. Tous signent. 
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3b) Sieur Etienne RICHIER, marchand Maître orfèvre de Vienne, baptisé en Saint André le Bas à Vienne le 4 janvier 1695, né la 
veille, parrain Maître Etienne BILLIARD, procureur es Cour de Vienne et marraine  Delle Marguerite VINTAIN, tous signent. Il 
épouse à Vienne en Saint André  le Haut le 21 octobre 1722, Delle Elisabeth FUCEMBERG des Menis, fille du Sieur Jacques 
FUCEMBERG Sieur du Menis, marchand de cette ville et de feue Delle Marie AUBRY. Mariage célébré en présence de Monsieur 
FUCEMBERG, père, Jean GORVIN, marchand perruquier, Delle Gasparde NETY, Delle Françoise FOURNIER épouse en 
secondes noces du Sieur François BERGER. Tous signent.  

 Il fut Maître orfèvre le 24 novembre 1732. Il décèdera le 13 avril 1752. 
 D’où : 

a) Claudine baptisée en Saint André le Bas de Vienne le 25 mai 1723, parrain le Sieur Jacques de FUCEMBERG du 

MENY, son aïeul maternel et marraine Delle Gasparde Claudine NETY femme du Sieur Arnaud RICHIER, son aïeule. 

b) François baptisé en Saint André le Bas de Vienne le 21 avril 1724, parrain le Sieur François GAY, marchand de cette 

ville et marraine Delle Marie RICHIER, sa tante. Tous signent. 

c) Jean baptisé en Saint André le Bas de Vienne le 26 mai 1725, parrain le Sieur Antoine VACHIER, bourgeois et 

marraine Delle Anne RICHIER, sa tante, Tous signent. 

d) Pierre Joseph baptisé en Saint André le Bas de Vienne le 13 novembre 1726, parrain le Sieur Pierre Joseph de 

ROMMEVILLE, notaire de Vienne et marraine Delle Claudine de FAUCEMBERG, tous signent avec Claude 

DUMENIS. 

e) Jean Louis baptisé en Saint André le Bas de Vienne le 28 décembre 1727, parrain le Sieur Jean Louis GERVAIS, 

bourgeois et marraine Delle Gasparde BONIN, fille du Sieur Jean Baptiste BONIN, marchand drapier, tous signent. 

Inhumé le dimanche 7 juillet 1732. 

f) Pierre baptisé en Saint André le Bas de Vienne le lundi 31 janvier 1729, parrain Monsieur Maître Pierre PRUNELLES, 

avocat et marraine Delle Françoise FOURNIER épouse du Sieur Jacques FUCEMBERG, tous signent. 

g) Jeanne baptisé en Saint André le Bas le vendredi 7 avril 1730, née le ‘, parrain le Sieur Nicolas FOLLEAU, châtelain de 

Pinet et marraine Delle Jeanne VACHIER fille de défunt Sieur Joseph VACHIER, bourgeois, tous signent. Elle avait 

épousé Amédée BONJEAN, qui fut reçu comme Maître orfèvre à Vienne le 17 novembre 1752, en remplacement de son 

beau père Etienne RICHIER, décédé. Il avait été en apprentissage en 1744. A sa mort en 1771, sa veuve fut autorisée le 

13 janvier 1772 à continuer son commerce. D’où : 

1. Pierre Amédée BONJEAN, orfèvre à Vienne en 1792 
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h) Joseph baptisé en Saint André le Bas de Vienne le vendredi 8 juin 1731, né ce jour, parrain le Sieur Joseph ESPARON 

marchand épicier et marraine Delle Magdeleine FOURNIER épouse du Sieur Philibert CHAMOND, marchand, tous 

signent. 

   

 

****** 

Autre famille relevé sur la ville de Vienne 

1) Benoît RICHIER et Diane DANET du lieu de Saint Che ?  d’où : 

a) Claude qui suit en 2 

 

2)  Claude RICHIER, cordonnier, né vers 1651 épouse à Saint André le haut de Vienne Jeanne BUISSON, 30 ans fille de feu 

Pierre BUISSON et de feu Marie ( ?) du lieu de Saint Lattier. et de la Retaudière. Présents au mariage : Claude et Antoine  

DANET, blanchisseurs de peaux en la ville qui signent avec l’époux. 

****** 

Christophe RICHIER, Maître fontainier et Catherine BROCHU, d’où : 

a) Antoine inhumé  à Saint André le Bas de Vienne le 19 mars 1674 à l’age d’un an et demi 

b) Jean Michel inhumé à Saint André le Bas de Vienne le 20 mars 1674 

c) Marguerite baptisée à Saint André le Bas de Vienne le 22 novembre 1688, parrain le Sieur François VIGNE, consul et 

trésorier de la ville de Vienne et marraine Delle Marguerite TRILLARD femme de François de NANTES, bourgeois de 

cette ville. 


